Дело № 05-0278/80/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	дата	                             	город Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (адрес) административный материал в отношении
	ФИО фио – паспортные данные, урож. адрес,  проживающего: адрес
о привлечении к административной ответственности по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ
у с т а н о в и л:
дата в время, в адрес ФИОфио управлял транспортным средством Мопед "Альфа" б/н, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п. 2.7, 2.1.1 ПДД, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
ФИОфио в судебном заседании вину признал, подтвердил факты, изложенные в материалах дела, в содеянном раскаялся.
Заслушав ФИОфио, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ  полностью доказана.
Пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Часть 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.
Факт совершения ФИОфио вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от дата № 77 МР телефон (л.д. 1), из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 61 АА телефон от дата, следует, что  при  освидетельствовании с применением специального технического средства измерения Алкотектор Юпитер (заводской номер прибора 000210) у ФИОфио определено состояние алкогольного опьянения (л.д. 3),  объяснениями ФИОфио , данными в ходе рассмотрения дела,  подтверждающих факт управления автомобилем без прав и в состоянии алкогольного опьянения, справкой об отсутствии у ФИОфио права управления транспортными средствами (л.д. 6).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание раскаяние  ФИОфио, характер совершенного правонарушения, и полагает возможным определить наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.8, ч. 3, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:

ФИО фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок наказания ФИО фио исчислять с момента задержания.
  	Исполнение постановления об административном аресте поручить ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым.
Место отбывания наказания ФИО фио определеить специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Симферополю по адресу: РК, адрес.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 	   	                               И.В. Ищенко
Согласовано